事 務 連 絡

令和２年１０月８日

 各市町村教育委員会生徒指導事務主管課長

 各 県 立 学 校 長  様

 各 教 育 事 務 所 長

 埼玉県教育局県立学校部生徒指導課長

「インターネットトラブル事例集（2020 年版）追補版」の公表について（周知）

 標記の件につきまして、文部科学省から別添写しのとおり事務連絡がありましたので

送付いたします。

 つきましては、本事例集を学校の授業等において御活用くださるようお願いいたしま

す。

 なお、教育事務所にあっては域内の市町村教育委員会に対して、市町村教育委員会に

あっては所管の学校に対して周知くださるようお願いします。

 県教育委員会では、学校や市町村教育員会を支援するために、以下の情報を公開して

いますので、取組の参考としてくださるようお願いいたします。

 ・県内児童生徒のスマートフォン等の利用実態や保護者の意識等の情報

  （スマートフォン等に関する調査）

  https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/toukei/keitai-chosa25.html

・児童生徒のネットトラブル未然防止のための啓発資料

 （埼玉県ネットトラブル注意報）

  https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/net.html

 （お子さんのスマートフォンだいじょうぶ？）

 https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/documents/r203sumahodaijyoubu.pdf

・生徒自身による「私たちのネット利用ルール」づくり活動

 （ネットトラブル防止に向けて子供が主体的にネット利用を考える取組）

  https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/sumapho-anzenriyou.html

【本件に関する問合せ先】

 県立学校部生徒指導課 生徒指導・いじめ対策・非行防止担当

 ＴＥＬ：０４８－８３０－６９０８

https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/toukei/keitai-chosa25.html
https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/net.html
https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/documents/r203sumahodaijyoubu.pdf
https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/documents/r203sumahodaijyoubu.pdf
https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/internet/sumapho-anzenriyou.html